⁸⁶ Gell. *noct. Att.* 5.19.9: *Eius rogationis verba haec sunt: "Velitis, iubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei vitae necisque in eum potestas siet, uti patri endo filio est. Haec ita, uti dixi, ita vos, Quirites, rogo"*.

⁸⁷ Gai 1.98-100: *Adoptio autem duobus modis fit, aut populi auctoritate aut imperio magistratus velut praetoris. 99. Populi auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt: Quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is, qui adoptat, rogatur, id est interrogatur, an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum sibi filium esse; et is, qui adoptatur, rogatur, an id fieri patiat; et populus rogatur, an id fieri iubeat. Imperio magistratus adoptamus eos, qui in potestate parentium sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis. 100. Et quidem illa adoptio, quae per populum fit, nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in provinciis apud praesides earum fieri solet.* G. DUMÉZIL, *La religione romana arcaica* cit. 497; F. VALLOCCHIA, *Collegi sacerdotali ed assemblee popolari nella repubblica romana*, Torino-Giappichelli 2008, 82 s.

⁸⁸ M. AMELOTTI, *Le forme classiche di testamento*. I cit. 29. Sui trenta littori, cfr. Cic. *de leg. agr.* 2.12.31: *Sint igitur xviri neque veris comitiis, hoc est, populi suffragiis, neque illis ad speciem atque ad usurpationem vetustatis per xxx lictores auspicio causa adumbratis constituti. Videte nunc eos qui a vobis nihil potestatis acceperint quanto maioribus ornamentis adficiat quam omnes nos adfecti sumus quibus vos amplissimas potestates dedistis.*

⁸⁹ G. FACCHETTI, *All'origine del 'testamentum'*, in *Index* 30, 2002, 229 ss. precisa che «il termine *testamentum* è un *nomen actionis*/ *rei actae* in *-mentum* tratto dal tema *testa-* del verbo

alla *civitas* un *paterfamilias*, ossia un soggetto *sui iuris*, che veniva ridotto sotto la potestà altrui⁹⁰; l'*adrogatus* acquisiva il *nomen gentilicium* ed il *cognomen* dell'*adrogator*, diveniva partecipe dei nuovi *sacra familiaria* e *gentilia*, e titolare del *ius sepulchri*. Il fenomeno non si verificava, invece, per il testamento, che aveva un'efficacia *mortis causa* e si limitava a programmare lo spostamento della complessiva situazione giuridica in capo ad un altro soggetto.

6.2. *Esercito e commilitoni: la comunità militare partecipe del rito in procinctu*. – Prima di tentare di aggiungere qualche osservazione in merito al significato profondo dell'«essere testimoni» nel mondo antico, appare opportuno valutare quale fosse il ruolo svolto dalla comunità di riferimento nell'altro rito testamentario arcaico, il *testamentum in procinctu*⁹¹.